
Stav ekonomiky
Kvalita vzdělávání a výzkumu 

Solidarita a důvěra ve společnosti 

Stav životního prostředí 

Úroveň bydlení

Digitalizace a infrastruktura 

Kvalita trhu práce 

Finanční zdraví 

Prostředí pro podnikatele

Rozvoj zdraví a bezpečnosti

Co je sociální kapitál?

22

12

Rozdělili jsme

503 515 Kč

Podporujeme projekty aktivních lidí, kteří mají nápady, jak
vylepšit své okolí. Zakládají spolky, upravují návsi, obnovují
lavičky, studánky nebo zaniklé stezky, sází stromy, staví altánky
k sousedským akcím a sami takové akce pořádají.

Česká republika
v roce 2023
Index prosperity Česka je společný výzkum datového portálu Evropa
v datech a analytického týmu České spořitelny.

Index pracuje s deseti pilíři, které obsahují celkem 116 datových
indikátorů pro každou zemi Evropské unie.

Dobrý soused 
Zvykli jsme si na globální provázanost světa. Svět ale drží pohromadě
vztahy na lokální úrovni. Proto pomáháme vytvářet silnější sousedství.

Už zakladatelé spořitelen a záložen si uvědomovali, že odolnost naší
společnosti ovlivňuje míra naší ekonomické aktivity, úroveň naší
kultury a podoba našich vztahů.

Sousedský grantový program, který
realizujeme spolu s Nadací VIA.

Víte o zajímavém projektu?
Požádejte si o grant na: www.dokazemevic.cz

Víte o hybateli, který by se o účast v programu mohl
ucházet? 
Doporučte mu web www.silnejsihybatele.cz nebo se nám
ozvěte na hybatele@csas.cz.

Rozvojový program pro místní hybatele s podnikatelským
duchem.

Spořitelny vznikly, aby pomohly chudší a střední
třídě získat větší ekonomickou nezávislost. Vždy
se chovaly jako dobrý soused:

nikdy se nebály poskytnout půjčku či dokonce
investovat do zcela neznámého podnikatele či
projektu,

i díky nim tak uspěli slavní Křižíkové,
Kolbenové, Baťové a další.

Každý náš zaměstnanec může dva dny věnovat
dobrovolnictví a pomoci potřebným.

Každý z nás může věnovat dva pracovní dny
ročně pro dobrou věc:

nabídnout dobročinným organizacím své síly i know-how,
doprovodit seniory či lidi s handicapem na procházku
nebo k lékaři,
zapojit se do programů, které zde představujeme, dále
do Abecedy peněz, nadačního Dne pro školu, spolupráce
s vysokými školami.

Děláme, co můžeme. Právě iniciativa Dobrý soused je naším
příspěvkem ke zlepšení sociálního kapitálu země.

Podporujeme vás, abyste byli aktivní, abyste ke svobodě, ve
které žijeme, přistupovali odpovědně a s vědomím, že není
zadarmo. Ve Spořce je hodně srdcařů, kteří neváhají pomoci
potřebným – věnují jim svůj čas, své vědomosti a také
finance.

Rozvojový program pro místní hybatele s podnikatelským
duchem nabízí vybrané desítce účastníků několikaměsíční
intenzivní práci na sobě sama a vlastním projektu.

Základem programu je učící se proces. Na cestě účastníky
provází jiní hybatelé, mentor, kouč a další experti.

hybatelů

Množina zdrojů, které může určitá osoba využít, protože se zná
s jinými lidmi. Je to souhrn užitečných sociálních kontaktů, styků
a známostí.

projektů

↓

Ocenění kvalitní žurnalistiky vyhlašuje Nadace OSF.
Jsme jejími partnery.

Together with the OSF Foundation, we appreciate libraries 

Silnější hybatelé

Jak pomáhá Spořka?

…pomoci ostatním pomáhat…

↓

↓

A jak je na tom česká společnost dnes?

Silnější sousedství
Programy, které ve Spořce
realizujeme a podporujeme:

↓

↓

→

→

→

→

→

→

→

→ 

Dokážeme víc

Den jinak

Silnější hybatelé

Ocenění knihoven, které svými počiny inspirují ostatní.
Realizujeme spolu s Nadací OSF.

→ Bibliotheca inspirans Novinářská cena

V roce 2024 program
absolvovalo

21

ThDen jinak v roce
2024 využili

of 2 130
kolegů

Podpořili jsme

29

V roce 2024 jsme podpořili

41 projektů
a napříč republikou a rozdělili mezi ně
téměř 

2,6 mil. Kč.

Nechte se inspirovat hosty podcastové série
ze světa komunit
a sousedských vztahů. Nalaďte si

Přes plot

Naši hybatelé:
Inspirujte se jejich příběhy
 
“Aby něco nového vzniklo, musíte
něco pustit.” Magdaléna Špeldová

Poprvé jsme udělili také dvouleté tzv. velké granty
s podporou až 0,5 mil. Kč. Nová místa k setkávání
vznikají se zapojením veřejnosti v šesti obcích.

„Každý rok organizuju ve Spořitelně Den jinak. Dobrovolnická práce mě baví
a přijde mi už jako přirozená součást života. Zvlášť v dnešní době, kdy si tak
trochu žijeme ve zlatých klecích, nám může Den jinak ukázat, že bez
dobrovolníků by řada organizací nedokázala vše, oč usilují.“

 

Zajímá vás spolupráce s našimi kolegy?
Ozvěte se nám na denjinak@csas.cz

Dokážeme víc

Dobří sousedé se znají, potkávají
se a mají zájem zvelebovat
společný prostor.

Je nás deset tisíc a to už je síla, díky
které bychom mohli české apatii k okolí
zatnout tipec!

Spolu s Nadací VIA jsme v programu
Dokážeme víc vyhlásili mikrogranty
k 35. výročí Sametové revoluce.

Člověk nemusí být ani bohatý, ani vlivný politik
nebo úředník, aby změnil místo, kde žije, k lepšímu.
Musí mít ale ochotu bavit se přes plot se sousedy,
zajímat se o okolí.

Jsme dobrý soused. Jsme Česká spořitelna.

Spořka to chce změnit…

…pomoc správně nasměrovat…

Kdo je dobrým sousedem?

Příběh zapomenutého sadu
„Říkala jsem si, že přemluvím místní chlapy,
aby se o sad začali trochu starat, sbírali ovoce
a dělali z něj pálenku. Ale pak přišel covid,
umělci neměli co dělat, a tak jsem si řekla, že
do toho půjdu sama… Každý sem může přijet
zasadit strom. Kdo ho zasadí, také ho
adoptuje, dá mu jméno a bude se o něj starat.
Třeba tím, že ročně přispěje malou částkou na
další péči o něj.“

20

22

10

16

8

2

15

12 127

→

→

podporovaly místní podniky budovaly domy,
umění, divadla, obytné domy a domovy 
pro potřebné,

ČR V POROVNÁNÍ SE ZEMĚMI EU:

Nicméně, za poslední dekádu jsme poskočili o 68 příček.

To se odráží i ve světových žebříčcích výrazně lepším
hodnocení sociálního kapitálu a ochotě pomáhat. Jen další
vývoj ukáže, zdabudeme mít odvahu tento trend udržet.

Od roku 2009 jsme se zlepšili o pouhé dvě příčky. Nejhůř si
vedeme v kategorii sociální kapitál. Za rok 2021 jsme poskočili
na 57. místo, o rok dříve jsme byli až 112.

Jak si stojíme ve srovnání se
zeměmi EU? Sledujte díky našemu
Indexu prosperity.

Podrobný profil a srovnání se světem
najdete na stránkách prosperity.com.

Štědrost a ochotu pomáhat
měří CFA World Giving Index.

→

→

Podle The Legatum
Prosperity Index™ nám
za rok 2023 náleží:

25. místo
ze 167 zemí EU
(99,4 % světové populace) 

Podle CFA World Giving Index
jsme za rok 2023
klesli na

48. místo
ze 119 zemí světa

z 27 zemí EU
(5,7 % světové populace)

Celkové umístění České
republiky

15. místo
Nejsme ochotni se občansky angažovat,
respektovat okolí a sousedy. Vždy jsme
se ale uměli semknout v obdobích krize.

Nejen o světe hybatelů pojednává
každých 14 dní newsletter dobro.dějky.

Korzo Nádražní ve Ždáře nad Sázavou
Na Nádražní ulici byly vystaveny panely 
s dobovými fotografiemi – Listopad 1989. Akce
měla velmi pestrý program, který začínal
stavbou Berlínské zdi studenty gymnázia a
následná komentovaná prohlídka symbolicky
zbořila tuto zeď. Paralelně probíhalo několik
akcí, venkovní i vnitřní výstavy fotografií a
dobových artefaktů, koncerty, besedy a reciál.

Den jinak


